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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá pohybovou aktivitou žáků staršího školního věku, tedy žáků 2.

stupně základní školy, v době nouzového stavu způsobeným koronavirovou pandemií.

Cílem práce je na základě teoretické analýzy a výsledků vlastního výzkumného šetření

zmapovat a porovnat program výuky tělesné výchovy v distanční formě ve vybraných

základních školách.

Teoretická část se věnuje problematice pohybové aktivity, období staršího školního věku,

nouzového stavu a s tím spojené nadměrné sezení a sociální izolace. Tuto část uzavírají

návrhy vhodných témat pro distanční výuku tělesné výchovy.

Praktická část se konkrétně zaměřuje na obsah, objem, intenzitu výuky tělesné výchovy,

komunikací učitele s žáky v distanční formě, ale i na volnočasovou pohybovou aktivitu.

K zjištění výsledků pro praktickou část jsem zvolil dotazníkové šetření žáků 2. stupně

vybraných základních škol a rozhovory s učiteli tělesné výchovy. Součástí těchto výsledků

jsou i konkrétní návrhy vhodných témat pro distanční výuku tělesné výchovy od žáků i

učitelů vybraných základních škol.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Pohybová aktivita, nouzový stav, distanční forma výuky, starší školní věk

ABSTRACT:

The diploma thesis deals with the psysical aktivity of pupils of older school age, ie pupils of

the second grade of primary school, during an emergency caused by a coronavirus pandemic.

The aim of the work is based on theoretical analysis and the results of our own research to

map and compare the programof teaching psysical education in distance form in selected

schools.

The theoretical part deals with the issue of physical activity, the period of older school age,

the state of emergency and the associated excessive sitting and social isolation. The practical

part specifically focuses on the content, volume, intensity of physical education,

communication between teachers and students in the distance form, but also on leisure

physical activity. To find out the results for the practical part, I chose a questionnaire survey

of pupils in the second grade od selected primary schools and interviews with physical

education teachers. Based on these results, a specific program for teaching physical

education in distance for was created.
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Úvod

Letošní rok 2020 se nesl ve znamení „koronakrize“, která nám přinesla mnoho omezení,

nepříjemností, ale i příležitostí k pozastavení, přehodnocení a ke změně. Nejprve přišla první

„jarní vlna“, kde nouzový stav trval 2 měsíce. Nyní v říjnu, kdy píšu tuto diplomovou práci,

se nacházíme v tzv. „druhé vlně“ epidemie koronaviru – COVID -19 a vlastně nevíme, zda

nouzový stav bude trvat do konce prosince nebo bude pokračovat i v roce příštím.

Jako student tělesné výchovy v kombinaci s výchovou ke zdraví a zároveň nově i jako učitel

na střední škole se pochopitelně zajímám o pohyb a o jeho vliv na zdraví. Bakalářských a

diplomových prací na téma pohybové aktivity sice už bylo napsáno mnoho, ale žádná

v kontextu nouzového stavu, a proto jsem zvolil toto aktuální téma.

Dle mého názoru je tělesná výchova ve společnosti obecně podceňována a přehlížena, ale

právě obzvlášť v této době, kdy je omezen pohyb žáků z důvodu distanční výuky a zavření

volnočasových kroužků, je velice důležitá a prospěšná, jak po fyzické stránce, tak i po té

psychické. Zvyšuje se riziko nadměrného sezení spojené s trávením více času na sociálních

sítích, hraním mobilních a počítačových her. To s sebou může nést následky v podobě

vadného držení těla, ochablých a zkrácených svalů, psychického napětí a problémy v dalších

oblastech zdraví. Bohužel si žáci nyní v tělesné výchově nemohou zahrát kolektivní sporty,

jako je fotbal, florbal, volejbal, basketbal a další. Ale jsou tu jistě možnosti, jak žáky alespoň

udržet v pohybu individuálně.

Shrnutím výsledků dotazníků a rozhovorů vzniklo několik návrhů pro zlepšení výuky tělesné

výchovy v nouzovém stavu pro žáky na 2. stupni základní školy.
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1 Cíle a problémy práce

1.1 Formulace cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat pohybovou aktivitu žáků staršího školního

věku v době nouzového stavu a porovnat distanční výuku tělesné výchovy ve vybraných

školách

Dílčí cíle

Ke splnění hlavního cíle budou stanoveny tyto dílčí cíle:

1. Zmapovat pohybové aktivity žáků, které vykonávali ve svém volném čase v době

nouzového stavu alespoň 1x týdně.

2. Zjistit rozdíl týdenního objemu a intenzity pohybových aktivit v tělesné výchově

v distanční výuce a porovnat jej s normálním stavem.

3. Porovnat obsah hodin distanční výuky jednotlivých učitelů tělesné výchovy.

4. Porovnat způsob komunikace s žáky a hodnocení pohybových úkolů v distanční výuce

mezi jednotlivými učiteli tělesné výchovy v různých školách.

5. Zmapovat pohybové aktivity, které nejvíce chyběli žákům v nouzovém stavu z důvodu

omezení, zákazu.

6. Porovnat rozdíly mezi jarní a aktuální podzimní distanční výukou tělesné výchovy.

7. Zjistit návrhy, nápady pro zlepší výuky tělesné výchovy v distanční formě.
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1.2 Formulace problémů

K realizaci cílů jsem si zvolil tyto otázky:

1. Jaké druhy pohybových aktivit žáci vykonávali ve svém volném čase v době nouzového

stavu?

2. Jaký byl týdenní objem a intenzita pohybových aktivit v nouzovém stavu v tělesné

výchově v porovnání s normálním stavem?

3. Jaký byl obsah hodin tělesné výchovy za nouzového stavu?

4. Jakým způsobem komunikovali učitelé se žáky a jak učitelé hodnotili své žáky při plnění

pohybových úkolů v distanční výuce?

5. Které pohybové aktivity žákům nejvíce chyběly v nouzovém stavu, protože je nemohli

vykonávat?

6. Byl nějaký rozdíl mezi jarní a podzimní distanční výukou tělesné výchovy?

7. Na co se zaměřit pří distanční výuce tělesné výchově a jak ji zlepšit?

11

2 Teoretická část

2.1 Nouzový stav v roce 2020

„Stav vyhlašovaný vládou ČR, popřípadě předsedou vlády ČR v případě živelních pohrom,

ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí které ve značném

rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek a

bezpečnost.“ (Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. O bezpečnosti České republiky)

Dne 12. března 2020 od 14 hodin byl na celém území České republiky vyhlášen nouzový

stav v souvislosti s pandemií covidu-19, a to původně na dobu 30 dní, tedy na maximální

dobu, na kterou jej může vláda bez souhlasu sněmovny vyhlásit. Platil zákaz veřejných i

soukromých akcí a zákaz vstupu veřejnosti do sportovních a kulturních zařízení.

Od soboty 14. března byl zakázán provoz restaurací a některých obchodů, opatření mělo

platit na 10 dní, později bylo prodlouženo do 1. dubna. Od pondělí 16. března platilo

uzavření státních hranic, tento den byly také uzavřeny tři obce na Olomoucku. Od čtvrtka

19. března byl vyhlášen zákaz vycházení bez ochrany obličeje a zákaz nakupovat

v obchodech lidem pod 65 let mezi 8. a 10. hodinou. Od úterý 24. března do 23. dubna bylo

zakázáno pobývat na veřejnosti v počtu více než dvou osob. Všechna opatření byla poté

prodloužena do 11. dubna.

Dne 7. dubna byl nouzový stav prodloužen do 30. dubna. Dne 28. dubna se nouzový stav

znovu prodloužil do 17. května, šlo ale o poslední prodloužení a uplynutím tohoto data

skončil.

Dne 30.9. 2020 vláda schválila vyhlášení nouzového stavu od 5.10 2020 na 30 dní. Cílem

bylo hladké zavedení nových opatření, které měly omezit především hromadné akce a snížit

reprodukční číslo z 1,2 o 30–40 %, tedy na 0,8 – 0,9. Na mimořádné schůzi dne 30.10. 2020

byl prodloužen nouzový stav a s ním i všechna dosud platná krizová opatření do 20.11.2020.

(https://koronavirus.mzcr.cz/)
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2.1.1 Definice koronaviru

Jde o souhrnné označení pro čtyři čeledi virů, které způsobují onemocnění u zvířat a lidí

s různým stupněm závažnosti. Název je odvozen od charakteristického uspořádání

povrchových struktur lipidového obalu virů ve tvaru sluneční korony.


[…]


chvilky a další vhodná témata pro distanční formu výuky TV uvádím v kapitole 2.5.2 „Výběr

učiva z RVP vhodná pro distanční formu výuky TV.
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7 Závěry

Hlavním pojmem celé práce byla pohybová aktivita dětí staršího školního věku v době

nouzového stavu a také distanční výuka tělesné výchovy, přičemž data ke zkoumaným

oblastem byla získána pomocí dotazníkového šetření žáků staršího školního věku a také za

pomocí rozhovorů s učiteli tělesné výchovy. Cílem výzkumné části bylo nalézt odpovědi

k sedmi stanoveným hypotézám, které přímo souviseli s dílčími cíli práce zastupující

jednotlivé oblasti. Ze stanovených 7 hypotéz se mi 5 potvrdilo, 1 potvrdila z části a 1

nepotvrdila.

1. Procházku v přírodě potvrdilo 65,7 % dotazovaných dětí, nicméně pravidelná

tělesná cvičení v domácích podmínkách prováděla necelá polovina – 48,3 %.

2. Celkem 30,1 % žáků nevykonávalo žádnou pohybovou aktivitu v rámci tělesné

výchovy v nouzovém stavu a týdenní objem pohybových aktivit byl nižší u 80,9 %

žáků než za běžného stavu kvůli dobrovolné povaze pohybových úkolů a

nevyrovnanosti v plnění ze strany žáků.

3. Ze všech rozhovorů s učiteli pouze 8 % zadávalo žákům k vypracování písemnou

práci v dobrovolné distanční výuce v prvním jarním letošním nouzovém stavu.

4. Distanční výuka TV probíhala v nouzovém stavu z 92 % formou „offline“ –

posíláním neznámkovaných úkolů většinou přes webové stránky školy a e-mail.

Pouze 8 % učitelů využilo v jarním období nouzového stavu formu živých video

přenosů.

5. Po vyhodnocení odpovědí bylo zřejmé, že celkem 43,9 % dětí označilo z nabízených

možností jako chybějící školní i mimoškolní pohybovou aktivitu v době nouzového

stavu kolektivní sportovní hry. Druhou nejčastější odpovědí bylo, že dětem nechyběla

žádná pohybová aktivita a na třetím místě skončily zavřené bazény.

6. V podzimním období distanční výuky TV využilo pouze 28 % učitelů formu živých

video přenosů. V porovnání s jarním nouzovým stavem to byl však nárůst o 20 %.
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7. Z rozhovorů vyplynulo, že 80 % učitelů se zaměřovalo v jarní i podzimní distanční

výuce na pobyt v přírodě, a s tím spojené „outdoorové aktivity“ a dále doporučují

pravidelné zapojení pohybových úkolů v podobě aktivit v přírodě v době

nouzového stavu.

Další využití diplomové práce

Na základě teoretické literární rešerše v oblasti pohybových aktivit a výsledků provedených

rozhovorů spolu s dotazníkovým šetřením vzniklo několik návrhů pro zefektivnění distanční

výuky v rámci nouzového stavu. Vhodná témata pro tuto omezenou výuky jsem navrhl

v teoretické části. Další zajímavá témata jsou uvedena ve výzkumné části od samotných žáků

a učitelů. Tato diplomová práce může být užitečná pro zapojené základní školy a jejich

učitele a žáky, jako zpětná vazba k jejich dosavadním činnostem, ale také jako potencionální

příležitostí ke změně v přístupu v některých aspektech výuky. Výsledky výzkumu a návrhy

pro zefektivnění distanční výuky mohou být také inspirativní pro ostatní žáky a učitele

z jiných škol. Je možné, že se nouzový stav bude opakovat, a proto „kdo je připraven, není

překvapen“.
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ČR Česká republika

ZTV Zdravotní tělesná výchova

HSSP Hluboký stabilizační systém páteře

HIIT Vysoce intenzivní intervalový trénink

ČOV Český olympijský výbor

SARS Severe Acute Respiratory Syndrome

MERS Middle East Respiratory Syndrome Coronavirus
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11 Přílohy

Příloha 1: Dotazník
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Zdroj: Survio

82

Příloha 2: Osnova rozhovoru

Otázky pro učitele tělesné výchovy

1. Jaký byl obsah vašich hodin TV v nouzovém stavu?

2. Jaké typy úkolů jste žákům zadával?

3. Hodnotil jste nějak tyto úkoly a ověřoval aktivitu žáků?

4. Jakým způsobem probíhala komunikace s žáky?

5. Změnilo se něco ve vašich hodinách TV v aktuálním nouzovém stavu oproti tomu 1.

jarnímu na základě zpětné vazby? (co se týče organizace, programu, aktivity,

hodnocení)

6. Máte na závěr nějaký tip nebo radu ohledně distanční výuky TV pro ostatní

tělocvikáře?
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Příloha 3: Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.