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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Ačkoliv měl diplomant v plánu svoji diplomovou práci zaměřit na sportovní trénink mládeže

ve fotbale, následkem omezení sportovních aktivit a nemožnosti realizovat experimentální

výzkum, si zvolil vzhledem k epidemiologické situaci velmi aktuální téma. Formulace hlavního

i dílčích cílů vychází z tématu práce a také problémové otázky s ním plně korespondují.

Struktura práce má logický charakter. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě a vytváří velmi dobré předpoklady pro

realizaci výzkumu. Autor nejprve charakterizuje nouzový stav v roce 2020, dále definuje

koronavirus a popisuje distanční formu výuky. Dále se věnuje významu pohybové aktivity pro

člověka a jejímu vlivu na organismus z pohledu tělesného i psychického zdraví. Popisuje

hypokinezi, její vliv na držení těla a svalovou nerovnováhu. Nezapomíná charakterizovat

věkovou skupinu starších školních dětí a věkové zákonitosti jejich vývoje. Uvádí i doporučení

k pohybové aktivitě pro žáky staršího školního věku z pohledu Světové zdravotnické

organizace, charakterizuje tělesná cvičení, tělesnou zdatnost a zdravotně orientovanou

zdatnost. Na konci teoretické části rozebírá RVP ZV z pohledu tělesné výchovy a věnuje se i

výběru učiva z RVP ZV, které je vhodné pro distanční formu výuky v tělesné výchově.

Součástí jsou i dřepové a visící výzvy. Teoretická část je zpracována s erudicí, která dokládá

zájem i odbornost autora diplomové práce. Autor v práci vychází z 55 českých i zahraničních

informačních zdrojů, které v práci náležitě uvádí i správně cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autor formuloval 7 pracovních hypotéz, vycházejících z tématu a cílů

i problémů práce. Hypotézy vycházejí z potřeb práce a jsou konstruovány tak, aby je bylo

možno jednoznačně ověřit. Provázanost hypotéz s cíli a problémy práce je na první pohled

naprosto zřejmá.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autor zvolil metody dotazníku a řízeného rozhovoru. Dotazníkové

šetření bylo realizováno na žácích 8 základních škol ze 4 sídel v počtu 739 dotazovaných,

s návratností 55,2%, což je 408 žáků. Rozhovor byl realizován s 25 učiteli tělesné výchovy.

K vyhodnocení výsledků výzkumů autor vhodně použil statistickou metodu procentuálního

poměru. Použité metody i způsob jejich aplikace pro potřeby výzkumu považuji za vhodné.

Postup práce je logický a výsledky výzkumu jsou vhodně zaznamenány.

5/ Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Interpretace výsledků dotazníkového výzkumu je realizována prostřednictvím tabulek a grafů

s legendou a komentářem. Tabulky i grafy jsou přehledné, komentáře jsou logické a věcné.

Rozhovory s učiteli jsou interpretovány přepisem a tabulkově vyhodnoceny. Výsledky

výzkumu jsou zpracovány velmi pečlivě a přehledně, poskytují řadu velmi zajímavých

informací. Velmi pozitivně hodnotím návrhy pro zlepšení a zefektivnění výuky tělesné

výchovy v době nouzového stavu z pohledu žáků i učitelů TV. Diskuze je ve své první části

věnována problematice realizace výzkumu a v druhé části verifikaci hypotéz. 5 hypotéz bylo

potvrzeno, 1 potvrzena částečně a 1 zamítnuta. Diskuze je logická a věcná.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry diplomové práce jsou věcné, jasné, konkrétní a strukturované. Autor v nich

nezapomíná ani na další možné využití diplomové práce. Závěry plně korespondují s cíli,

problémy a hypotézami. Celá práce je zpracována tak, aby byl plně dodržen princip

opakovatelnosti výzkumu.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ práce.

Autor při jejím zpracování vycházel z dostatečného množství (55) českých i zahraničních

informačních zdrojů různého druhu, náležitě je v práci uvádí a v textu vhodně cituje. Práce

má 83 stran včetně příloh a autor jejím zpracováním prokázal znalost zásad vědecké práce.

Stylistická i jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

8/ Celkové hodnocení práce.

Autor realizací své diplomové práce splnil stanovené cíle a prokázal dostatečnou erudici ve

zkoumané problematice a také velký zájem o ni. Pracoval samostatně, pravidelně

konzultoval a dbal připomínek vedoucího práce. Podobnost práce s jinými pracemi je menší

než 5 %.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Jaké jsou hlavní důvody malého využití online vyučovacích jednotek

učiteli tělesné výchovy?

Datum: 9. 1. 2021 PaedDr. Ladislav Pokorný